A teraz, po tym należyтым nawiązaniu do nowszych perspektyw badawczych – a trzeba było je poczynić (co zobaczymy), by lepiej zrozumieć prawdziwość i nowoczesność rezultatów tej części studiów Kupiszewskiego, która jest bezpośrednim tematem mojego wystąpienia – powróćmy do młodzieńczej monografii Guarino, starając się chociaż w pewnym stopniu prześledzić drogę argumentacji, którą autor, dokonawszy swojego metodologicznego wyboru, wciąż zakotwicza w danych tekstowych, zawsze czytanych z właściwą uwagą dla aspektów stylistycznych i gramatycznych.

Przedstawienie problemu zaczyna się od mającego charakter definicji fragmentu tekstu Modestyna<sup>12</sup>.

D. 38,10,4,3 (Mod.12 *pandect.*): *Sed quoniam quaedam iura inter adfines quoque versantur, non alienum est hoc loco de adfinibus quoque breviter disserere. Adfines sunt viri et uxoris cognati, dicti ab eo, quod duae cognationes, quae diversae inter se sunt, per nuptias copulantur et altera ad alterius cognationis finem accedit: namque coniungendae adfinitatis causa fit ex nuptiis.*

Późnoseweriański jurysta określa *viri et uxoris cognati* (krewnych męża i żony) jako *adfines* – powinowatych; relacja prawna (*adfinitas* rodzi się między kognatami męża i żony) powstaje wedle Modestyna *per nuptias* i *ex nuptiis*. Dla Guarino oczywiste się staje zatem stwierdzenie, że gdy brak jest *nuptiae*, choćby i po uroczystym, rytualnym, przyrzeczeniu małżeństwa, nie może być mowy o powinowactwie. To przedstawienie problemu jednak nie jest pełne: należało (i nadal należy) jeszcze się skonfrontować ze źródłami „z kompilacji i spoza kompilacji, które – jak sam stwierdza – wydają się, przeciwnie, sugerować istnienie więzi *adfinitas* także pochodzącej z zaręczyn”<sup>13</sup>.

Pierwsze spośród nich pochodzi od Neracjusza.

<sup>12</sup> A. GUARINO, 'Adfinitas'..., s. 14 i n.

<sup>13</sup> A. GUARINO, 'Adfinitas'..., s. 15.

D. 12.4.8 (Ner. 2 membr.): *Quod Servius in libro de dotibus scribit, si inter eas personas, quarum altera nondum iustam aetatem habeat, nuptiae factae sint, quod dotis nomine interim datum sit, repeti posse, sic intellegendum est, ut, si divortium intercesserit, priusquam utraque persona iustam aetatem habeat, sit eius pecuniae repetitio, donec autem in eodem habitu matrimonii permanent, non magis id repeti possit, quam quod sponsa sponso dotis nomine dederit, donec maneat inter eos adfinitas: quod enim ex ea causa nondum coito matrimonio datur, cum sic detur tamquam in dotem perventurum, quamdiu pervenire potest, repetitio eius non est.*